Tôi suy nghĩ vấn đề này rất lâu, tôi đã đi qua rất nhiều nơi, gặp
rất nhiều đạo hữu trong nhà Phật chúng ta, người tại gia không làm được thập thiện
nghiệp, người xuất gia không làm được sa-di luật nghi, chúng tôi cảm thấy rất đáng
tiếc. Chúng tôi truy tìm nguyên nhân vì đâu? Truy tới sau cùng thì tìm ra căn nguyên
là do giáo dục.

Cuối đời Thanh, đầu thời Dân Quốc, tức là từ năm Dân Quốc thứ 20 (1931)
trở về trước, tuy văn hóa truyền thống đã suy rồi, ít người nói tới, nhưng vẫn còn có
người nói, vẫn còn có người làm, vẫn còn gốc. Cũng có thể nói là gia giáo vẫn chưa
hoàn toàn bị đoạn tuyệt, gia giáo ở Trung Quốc là giáo dục tư thục.